760 deseruere fuga et populis victoria cessit  
761 laeta piis, praedam ingentem pecudumque, boumque  
762 et molitam Cererem et flaventes farris acervos,  
763 omnia quae secum obsessis inferre Bagoas  
764 decreerat, densumque agmen post terga trahebat,  
765 Ausonii prae se, Gallique egere, nec ante  
766 occuluit caput Hesperiiis Sol mersus in undis,  
767 quam circum induti spoliis hostilibus omnes,  
768 agmine laetanti rediere in castra, ducumque  
769 Turcarum ante urbem capita imposuere verutis.  
770 Hoc visu concussi animi, magnusque per urbem  
771 it metus et dubiis incessit mentibus horror  
772 pars satius Gallis portas aperire patentes :  
773 esse ait, invictae ultro se dedere genti :  
774 dum spes ancipites animos et pectora versant  
775 atque inter populum dubius Mars errat utrumque.  
776 Pars tutandam urbem, dextrisque, animisque paratis,  
777 censet et adversis rebus virtute medendum.  
778 Armigeras superasse manus et robora pubis  
779 Persarumque, Arabumque brevi post tempore regem  
780 missurum auxilio ter centum lecta virorum  
781 millia, quae tota Gallos excedere cogant  
782 ex Asia aut tenebris et duro carcere vinctos  
783 usque doment, caesoque omnes sine honore sepulchri  
784 Abdaridum genti spectacula grata relinquunt.  
785 Haec dum illi inter se vario sermone volutant,  
786 portarumque aditus, turresque in moenibus altas  
787 alterna vigiles noctu statione tuentur,  
788 interdumque foras per pontem egressa juvenus,  
789 qua via tuta patet, longe semota latebris  
790 insedit, Gallosque jugis invasit iniquis  
791 palantes, praedamque ab agris in castra ferentes,  
792 unde ultra acceptas clades remeavit ad urbem,  
793 grassantemque famem vulgo solata levavit  
794 saepius et Gallos obsessa obsedit et aequae  
795 hos penes atque illos magno quaesita labore  
796 corporis excivere acres alimenta tumultus.  
797 Quocirca ut tanta Gallos formidine solvat  
798 et vetet egressos Turcas e moenibus urbis  
799 moliri insidias, ad se vocat Appulus heros  
800 Ausonios, verbisque omnes hortatur et urget.  
801 "Ite, ait, o socii, dextrisque invadite pontem,  
802 perniciem in nostram vinxit quem Persa rebellis  
803 praesidio, coeptisque pii pia vota moratur,  
804 ite viri et tanta vobis asciscite laudem.  
805 Laudem etenim pariet clari victoria facti  
806 immensam et nullo morituram tempore : namque  
807 ut nunc, quam volumus, cedant secus omnis : certe  
808 egregium fuerit magnis cecidisse sub ausis."  
809 Haec Robertiades Boemundus et Itala pubes  
810 una omnis ruit ad pontem, ducente Vitello :  
811 quaerit et instantem crebris assultibus hostem  
812 deturbare loco : verum ille interritus omnem  
813 propellit turbam et pontem statione tuetur :  
814 nec patitur portae se quemquam inferre patenti.  
815 Et jam jamque octo longa obsidione peractis

816 mensibus, ex animo cunctis spes omnis abibat  
817 expugnandae urbis, cum dux acerrimus armis  
818 Goffredus proceres ad sese in tecta vocatos  
819 affatur dubios, coeptis seu fortibus instent,  
820 seu res infectas, desertaque castra relinquunt.  
821 "O fratrum generosa cohors, o pectora sanctae  
822 debita militiae, non huc Deus impulit, ut nos  
823 perderet, aut salvos patriae revocaret ad oras  
824 turpiter, aeternum parituros dedecus omni  
825 Europae et nobis mutandam morte salutem.  
826 An vos cum primum voto obstrinxistis ad urbem  
827 venturos Solymam, mediosque iter omne per hostes  
828 facturos, penitus nostro sine sanguine et illam  
829 esse redempturos nullo sudore putastis ?  
830 Non ego vos tantos, tantisque a patribus ortos  
831 sive metu, sive ingenti molimine rerum  
832 abjecisse animos rear et nunc denique mentem  
833 mutasse infractam, quo nos e moenibus altis  
834 despiciens dictis irrideat hostis amaris,  
835 dum fugimus timidi, captamque relinquimus urbem.  
836 Quin potius, siqua est animis constantia nostris  
837 obsistamus et hic mortem, laudemve manentes  
838 quaeramus ; Deus est, uno quo praeside freti  
839 amissa quondam pro libertate piorum  
840 inferre Abdaridum genti decrevimus arma,  
841 inque Asiae templis cultus abolere nefandos."  
842 Dixerat Eustachides. Illi autem affixa tenebant  
843 ora solo et tristes mutabant pectore curas  
844 nunc huc, nunc illuc ; procerum cum laetus ad aures  
845 nuntius affertur pontem expugnare Latinos  
846 aggressos, urgere hostem et depellere in urbem.  
847 Ergo acres Tancredus agens in bella Sicanos  
848 subsidio currit, pugnamque instaurat et alto  
849 hortatur clamore suos. "Hoc vincite tantum  
850 o socii, hic vestras certatim intendite vires.  
851 Hic est ille dies, cum gloria maxima sese  
852 ostendat nobis, seu mors, seu vita supersit.  
853 Ponte etenim capto nullus patet exitus hosti,  
854 unde famem tolerare queat, vobisque per agros  
855 occursare, gravem dum praedam in castra refertis."  
856 Sic fatus Brisem aggreditur, Drapsimque, Paphumque  
857 huic caput, illi humeros rigido discriminat ense,  
858 perforat immisso Brisem per guttura ferro.  
859 Hic sese medios saltu coniecit in hostes  
860 Bocca audax animo, Pisisque oriundus Etruscis,  
861 disjecitque globos Turcarum in bella ruentem,  
862 Bocca, suis quem jam praefecerat ipsa maniplis  
863 Plintia et in Syriam Tancredo admorat eunti.  
864 Ergo illic acies inimico occumbere leto  
865 et fugere eversae, captumque relinquere pontem ;  
866 quem dum praesidio pubes Oenotria vincit,  
867 illae altos intra muros et tecta receptae,  
868 occlusere piis aditus et limina portae.

## LIBER DUODECIMUS

S\_12 v.1 Interea nigro terras velavit amictu  
 2 stellarumque choros nox caelo invecta reduxit  
 3 et circum crebris cinxerunt moenia Galli  
 4 excubiis, alii recreant dum corpora somno,  
 5 successu rerum laeti : spem pectore namque  
 6 concipiunt urbis potianda et gentis iniquae  
 7 delendae penitus quamprimum armisque, fameque.  
 8 At non Hassanum dulcis levis unda soporis  
 9 pellicit ; immitesque sinunt requiescere curae,  
 10 cuncta adversa suo tristi cum corde putantem.  
 11 Et nunc occlusa secum spatiat in aula  
 12 solus et ex imo ducit suspiria corde :  
 13 moenia nunc densa juvenum stipante caterva  
 14 invisit ; turres et propugnacula firmat :  
 15 et non consuetas vigiles permutat in horas :  
 16 incertus fidei cunctorum et conscius irae,  
 17 crudelisque odii : cui se, suaque omnia norat  
 18 civibus esse piis : quorum genus omne nefandis  
 19 affligens scelerum formis immane premebat.  
 20 Ergo ubi jam caelum, sole illustrante serenum,  
 21 restituit rebus proprios Aurora colores,  
 22 seque hinc atque illinc cinctum videt esse frequenti  
 23 Gallorumque, Italumque manu ; velut horrida Tigris,  
 24 Hyrcanus quam pastor agens in retia captam  
 25 inclusit cavea, furit acrior usque, fremitque,  
 26 conceptasque animo magis ac magis asperat iras ;  
 27 inque dies angens sese, vehementius atram  
 28 auget in immensum rabiem, studiumque nocendi.  
 29 Sic ille ad caedem stimulis agitatus iniquis,  
 30 Turcarum primos in regia tecta vocatos  
 31 alloquitur. "Venit, quod non speravimus umquam,  
 32 tempus, ait, Persis cum toto e ponte fugatis  
 33 obsessi circum claudamur moenibus urbis :  
 34 exitus et nusquam liber vacet : unde petatur  
 35 victus ; ut exhaustas recreent in corpore vires,  
 36 qui mea sunt mecum defendere regna parati.  
 37 Nam plebis non ulla movet me cura tuendae.  
 38 Stet modo militiae constans mihi robur et ordo,  
 39 quo longe infensos valeam depellere Gallos ;  
 40 si scalis forte appositis ad moenia tentent  
 41 irruere et summas murorum evertere turres.  
 42 Ergo ego, ne victos tandem nos dedere cogar,  
 43 impositoque jugo miserum submittere collum,  
 44 ejicere institui nostris e moenibus actos  
 45 Christicolas omnes, vel duro absumere ferro :  
 46 quos ego suspectos nullo non tempore habendos  
 47 esse reor generi Turcarum et fortibus armis :  
 48 sed tum praecipue, cum rerum summa vacillat ;

49 exitiumque ingens anceps fortuna minatur.  
50 Non regnet, quem vana animi clementis imago  
51 frangit et utilibus miserantem avertit ab ausis.  
52 Rebus in extremis temptandum extrema ; nec ullus  
53 effuso servavit adhuc sine sanguine regnum."  
54 Haec ubi dicta dedit solio sublimis ab alto,  
55 obstupuere animis patres, variumque per omnes  
56 murmur iit ; partim nusquam consulta probantes :  
57 partim etiam, qui mature properanda putarent  
58 omnia et e medio penitus genus omne piorum  
59 tollendum et solis linquenda ea moenia Turcis.  
60 Haec dum illi inter se dubio sermone volutant  
61 et simul instantis terrentur imagine caedis,  
62 quid damnent, quidve inde probent decernere mussant.  
63 Quos inter claro proavorum a sanguine natus  
64 consessu in primo primus Benserra sedebat,  
65 consilii bonus atque armis ad bella parandis  
66 praefectus, regique ipsi gratissimus et qui  
67 a puero cultum Abdaridae non sponte secutus  
68 Christum ipsum solum esse Deum, solumque putabat  
69 dignum, quem precibus supplex in vota vocaret ;  
70 Turcarumque metu clam sacra illius et aras  
71 interdum coleret, templumque occultus obiret.  
72 Ergo idem a miseris infandam avertere cladem  
73 cum cuperet, solitos primum praefatus honores :  
74 "Consilium, rex magne tuum, quis inutile dicat,  
75 exilium regno rebus minitantibus ? (inquit)  
76 sed quoniam nondum desunt alimenta, quibus se  
77 plebs alat et nobis Persae exspectantur in horas  
78 venturi auxilio, cunctique ad jussa parati  
79 Christicolae accurrunt ; operasque impendere pergunt,  
80 quisque suam, Turcisque levant, Arabisque laborem,  
81 dum muros illi insomnes, urbemque tuentur  
82 et procul audaces Gallos a moenibus arcent ;  
83 ipse ego in alterius tenebrosa silentia noctis  
84 hanc caedem differre velim ; cum nulla supersit  
85 spes alia, instanti quae nos defendat ab hoste.  
86 Immo, ait, Hassanus, cum primum e turre sacerdos  
87 venturae noctis mediam praedixerit horam,  
88 in vicos, omnesque domos immittere certum est,  
89 qui somno oppressos jugulent ; qui funditus omnem  
90 festinent ferro sceleratam excindere gentem :  
91 non sexus, non ullum usquam discriminet aetas ;  
92 sive senes, seu sint sugentes ubera nati.  
93 Sic volo, sic jubeo, sic stat sententia ; nec se  
94 quisquam alio nostram speret traducere mentem.  
95 Vos ite et tacitis quamprimum accingite coeptis  
96 immites dextras et vos explete nocentum  
97 sanguine, qui nostrae laeti gentisque, domusque  
98 excidium exspectant, quorum modo jussa facessunt."  
99 Haec graviter frendens imo de pectore fudit.  
100 Atque illi facinus quamprimum ad triste parandum  
101 discessere omnes animis immanibus acti.  
102 Non secus atque lupi, quos lux inimica, diesque  
103 in silvis retinet clausos, specubusque repostis,  
104 exspectant avidi noctem, densasque tenebras,

105 incustoditos una ut cum matribus agnos  
106 invadant, caulasque ipsas et ovilia vastent  
107 et multo exsaturent undantes fauces (.....)  
108 At non oblitus generis Benserra paterni  
109 ipse sui, cultusque pii discrimine tanto,  
110 impia per certos regis consulta ministros  
111 Christicolum primis reteggit, monstratque salutem  
112 sperandam unam animis extrema audentibus ergo  
113 advigilent, mediaeque adsint sub tempora noctis  
114 insomnes, imo ut portas a cardine vellant,  
115 inque urbem Gallosque vocent, Italosque patentem :  
116 se quoque opem tantis conatibus allaturum.  
117 His ita compositis, sublimi in turre morantem  
118 solus adit natum, quem paucis ante diebus  
119 exceptum pugna dimiserat Appulus heros  
120 et juvenem donis abeuntem ornaverat amplis :  
121 "Nate, ait, o veterum species expressa parentum,  
122 vade age et Ausoniae ductorem gentis adito :  
123 dic tempus capiendae urbis venisse supremum :  
124 ipse modo ad portae tacitus se limina sistat,  
125 cum terras densis nox intempesta tenebris  
126 texerit et dulces affuderit humida somnos :  
127 tempore quo pia gens formidine caedis iniquae  
128 conveniet, portaeque obices et claustra refringet,  
129 atque Italis aditum patefactam rumpet in urbem.  
130 Utque fidem dictis habeat, tu sponsor, et obses  
131 missus abi et primus valuis invade revulsis  
132 ingressum atque aciem tectis bipatientibus infer."  
133 Haec ille. Et juvenis parendi accensus amore  
134 carpit iter, notosque inter elapsus amicos,  
135 detulit Ausonio regi mandata parentis.  
136 Isque ubi primores secreta in parte coactos  
137 admonuit, petiitque simul, sententia menti  
138 quae foret et dubiis audax fiducia rebus,  
139 non eadem sensere omnes : pars maxima namque  
140 nil temere audendum censet : ne forte paratas  
141 lapsus in insidias poenas exercitus acres  
142 sanguine persolvat : pars esse audacter eundum,  
143 quo fors laeta vocat, nec opem poscentibus ullam  
144 Christicolum precibus (pietas quae vera) negandam.  
145 Haec inter nox Eois caput extulit undis  
146 discedente die, caelumque invecta retexit :  
147 atque animis illi incassum discordibus horas  
148 ducebant, Italum ductor cum Daunius heros.  
149 "Non hanc litem, inquit, non haec consulta, morasque  
150 res patitur ; ducam ipse meos discrimen in ipsum ;  
151 vos, quibus est suspecta fides in tecta vocantis,  
152 pandentisque ultro portas, permittite quaeso  
153 solus ut objiciam leto caput et mihi tantum  
154 imponam periturus onus, subeamque periculum."  
155 At pius Eustachides, postquam tibi vivida virtus  
156 exagitat pectus stimulis haud mollibus, inquit,  
157 "Vade, age, et oblatam decoris ne desere laudem.  
158 Nos hic, interea nequid secus accidat, ac res  
159 postulat, armati, signisque impensius omnes  
160 advigilare suis ductorum ad jussa paratos